
diário oficial Nº 35.052   93Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/902742 de 15/07/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica a Obra da Orla do Município de Barca-
rena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 20/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 829840
PORTARIA Nº. 0869/2022, DE 13 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/877963 de 11/07/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora e 
Colaborador abaixo relacionados:
NOME: Janete do Socorro Batista de Lima, Matrícula nº. 54180774/4; Car-
go/Função: Diretor.
NOME: Paulo Afonso Caldeira dos Santos, CPF: 133.813.002-10; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 7ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 20 a 22/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 829829
PORTARIA Nº. 0864/2022, DE 13 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/886025, de 12/07/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Execução do serviço de Revitalização 
do Ginásio Jarbas Passarinho, no Município de Viseu- Contrato 08/2022 e 
na Pavimentação asfáltica em Ruas e Vias – Contrato 80/2021, no Municí-
pio de Viseu/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Viseu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 22/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 829828

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 21/2022.
Objeto: Fornecimento de óleo lubrificante, graxa, fluído de freio, detergen-
te automotivo para máquinas e veículos para as necessidades dos setores 
da COSANPA, em Belém e no interior do Estado.

Valor Global: R$289.028,00 
(duzentos e oitenta e nove mil e vinte e oito reais).
Vigência: 12 (meses).
Data da Assinatura: 18/07/2022.
Contratada: A R do Nascimento Eireli. CNPJ: 24.765.177/0001-47.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 829859

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 02/2022 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 02/2022, tendo critério de julgamento o 
tipo “Menor Preço por ITEM” cujo objeto é o fornecimento de tubos e co-
nexões hidráulicas em PVC/PBA E PVC/DEFOFO, para aplicação em manu-
tenção preventiva e/ou corretiva nas redes de distribuição dos Sistemas 
de Abastecimento de Água da COSANPA, no Estado do Pará, conforme 
condições, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência 
nº DO/001/2021 (Anexo I) e Apêndice 1, partes integrantes e indissociá-
veis do Edital. A abertura do certame ocorrerá dia 02 de Agosto de 2022, 
às 10 horas (dez horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: ht-
tps://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encon-
tra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.  
Belém/Pa, 19 de Julho de 2022.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 829857

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02/2021
Nº DO TERMO ADITIVO: 05
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento da CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRES-
SÕES.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.363.1501.8822 339037 0124008794 275234 1010008822-C

CONTRATADO: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI 
(CNPJ: 14.151.000/0001-05).
ENDEREÇO: Alameda Moreira da Costa 14 BI – “B”, Bairro São Braz, Belém, 
PA, CEP n.º 66093-710, Belém/PA.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 829863
Nº DO CONTRATO: 02/2021
Nº DO TERMO ADITIVO: 04
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento da CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA REPACTUAÇÃO.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.363.1501.8822 339037 0124008794 275234 1010008822-C

CONTRATADO: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI 
(CNPJ: 14.151.000/0001-05).
ENDEREÇO: Alameda Moreira da Costa 14 BI – “B”, Bairro São Braz, Belém, 
PA, CEP n.º 66093-710, Belém/PA.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 829861

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 017/2022 – 
SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Convênio nº 017/2022
Protocolo: 2021/112066
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objeti-
vo realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipa-
mentos necessários ao atendimento das demandas de Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta de vagas no Curso de 
Licenciatura Intercultural Indígena e Medicina Veterinária, no âmbito do 


